ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                                   г. Гудермес                       №

О мероприятиях по охране лесов и ландшафтов от пожаров на

территории Гудермесского муниципального района

В соответствии со статьей 83 Лесного кодекса Российской Федерации и

с Законом Чеченской Республики от 26 июня 2007 года № 39-РЗ

«О защите населения и территории Чеченской Республики от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», в целях предупреждения и

ликвидации лесных пожаров, а также обеспечения выполнения Правил

пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417

«Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить план по проведению организационно-технических и

превентивных мероприятий по защите населения и территории Гудермесского

муниципального района от лесных и ландшафтных  пожаров в 2014 году

согласно приложению № 1.

2.Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности на территории Гудермесского

муниципального района осуществлять контроль за выполнением всего

комплекса подготовительных и противопожарных мероприятий, а также

мероприятий по организации тушения пожаров в лесах и на ландшафтах,

расположенных на территории района и в случае необходимости принимать

решение о направлении сил и средств РЗ ТП РСЧС для оказания помощи

сельским дружинам добровольной пожарной охраны.

3.Рекомендовать:

3.1.Главам администраций сельских поселений обеспечить

противопожарную безопасность населенных пунктов от лесных  и

ландшафтных пожаров.

3.2.ГКУ «Гудермесское лесничество»,  осуществляющее  полномочия на

территории Гудермесского муниципального района в сфере лесных

отношений:

организовать выполнение в установленные сроки всего комплекса

профилактических противопожарных мероприятий на лесных и ландшафтных

участках;

до начала пожароопасного сезона разработать план тушения лесных

пожаров на территории лесного фонда ГКУ «Гудермесское лесничество» на

период пожароопасного сезона 2014 года;

провести в лесах в установленном порядке проверки систем, средств

предупреждения и тушения лесных пожаров, содержания этих систем,

средств, а также формирование запасов горюче-смазочных материалов на

период высокой пожарной опасности в лесах.

3.3.Пожарным частям № 10 и 22 Гудермесского муниципального района

в целях обеспечения защиты населенных пунктов и объектов экономики,

своевременного реагирования на угрозы чрезвычайных ситуаций, вызванных

палами и лесными ландшафтными  пожарами, высылать силы и средства

согласно расписанию  выезда подразделений пожарной охраны для тушения

пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории

Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, приложение

№ 2.

4.Считать утратившими силу  постановления главы администрации   от

18.06.2013 года № 1507 «Об организации охраны лесов от пожаров на

территории Гудермесского муниципального района» и  от 06.06.2013 года

№ 1462 «О мероприятиях по борьбе с лесными и ландшафтными пожарами на

территории Гудермесского муниципального района».

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Гудермесского муниципального

района.

Глава администрации                                                              Х.Ш. Ахмадов

Верно:

Управделами                                                                               К.Х.Таймаева

Исп. Н.А.Тупкова

                                                                          Приложение № 1

                                                                          Утверждено

                                                                           постановлением администрации

                                                                           Гудермесского муниципального

                                                                           района

                                                         от  14.03.2014 г.  № 234

План

проведения организационно-технических и превентивных мероприятий

по защите населения и территории Гудермесского муниципального

района от лесных и ландшафтных пожаров в 2014 году

N

п/п

Наименование мероприятий Срок

исполнения

Ответственные за

исполнение

1 Провести мероприятия по предупреждению

и ограничению распространения лесных

пожаров в соответствии с лесным планом

Гудермесского  муниципального района,

лесохозяйственным регламентом   ГКУ

 «Гудермесское лесничество», планами по

освоению лесов и обеспечения пожарной

безопасности населенных пунктов от лесных

пожаров

В течение

пожароопасн

ого сезона

ГКУ « Гудермесское

лесничество»,

отдел ГО и ЧС

администрации

Гудермесского

муниципального

района

2 Организация взаимодействия оперативно-

дежурной смены ПЧ-10  и ПЧ-22 района с

дежурными службами органов местного

самоуправления, предприятий связи и

средствами массовой информации по

вопросам информирования и оповещения

населения о прогнозируемых и возникших

чрезвычайных ситуациях, по подготовке и

обеспечению мер безопасности населения и

территорий, приемах и способах защиты от

них

В ходе

подготовки и

в течение

пожароопасн

ого сезона

Председатели КЧС и

ПБ района и

сельских поселений,

 ГКУ «Гудермесское

лесничество»,

ЕДДС района;

ПЧ-10 и ПЧ-22

3 Подготовка плана по обеспечению пожарной

безопасности населенных пунктов от лесных

пожаров

до начала

пожароопасн

ого сезона

ГКУ «Гудермесское

лесничество»

4 Разработка и утверждение плана

мероприятий по предупреждению лесных

пожаров, палов и их тушению на землях,

находящихся в муниципальной

собственности

до начала

пожароопасн

ого сезона

 ГКУ «Гудермесское

лесничество», главы

администраций

сельских поселений

5 Проведение совещания по вопросу:

 «О мероприятиях по охране лесов  и

ландшафтов от пожаров на территории

района

до начала

пожароопасн

ого сезона

Председатель КЧС и

ПБ района, главы

администраций

сельских поселений,

руководители

организаций и

предприятий

6 Разработка совместного плана по до начала Отдел ГО и ЧС

обеспечению пожарной безопасности

населенных пунктов от лесных пожаров

пожароопасн

ого сезона

администрации

района,  ГКУ

 «Гудермесское

лесничество»

7 Подготовка и представление на

рассмотрение в отдел ГО и ЧС

администрации Гудермесского

муниципального района плана по

обеспечению пожарной безопасности

населенных пунктов района (в электронном

виде и на бумажном носителе)

до начала

пожароопасн

ого сезона

Отдел ГО и ЧС

администрации

района, главы

администраций

сельских поселений

8 Разработка и обеспечение утверждения

планов тушения лесных пожаров на землях

лесного фонда

до начала

пожароопасн

ого сезона

ГКУ « Гудермесское

лесничество»

9 Создание условий для забора воды от

естественных источников водоснабжения,

расположенных на территории земель

лесного фонда и ландшафтов

до начала

пожароопасн

ого сезона

 ГКУ « Гудермесское

лесничество»,

главы

администраций

сельских поселений

района

10 Разработка плана действий по

предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, связанных с

лесными и ландшафтными пожарами

до начала

пожароопасн

ого сезона

ГКУ « Гудермесское

лесничество»

отдел ГО и ЧС

администрации

района

11 Рассмотрение на заседании КЧС и ПБ

Гудермесского муниципального района

хода подготовки к пожароопасному сезону в

лесах и на ландшафтных территориях

до начала

пожароопасн

ого сезона

КЧС и ПБ района

12 Определение порядка сбора информации о

ходе выполнения мероприятий по

подготовке к пожароопасному сезону и

представлении информации в Главное

управление МЧС России по Чеченской

Республике

до 1 июня Отдел ГО и ЧС

администрации

Гудермесского

муниципального

района

13 Организация прикрытия населенных пунктов

и объектов экономики района от лесных и

ландшафтных пожаров силами ПЧ-10 и ПЧ-

22  района

до 1 июня ПЧ-10 и ПЧ-22

района

14 Обеспечение создания за счет местных

ресурсов резервов горюче-смазочных

материалов, продуктов питания и других

материально-технических средств на

пожароопасный сезон (по расчетам от

потребности)

до 1 июня Главы

администраций

сельских поселений

района;

Председатели

комиссий КЧС и ПБ

15 Осуществление особого учета всех

населенных пунктов, подверженных угрозе

лесных  и ландшафтных пожаров, а также

неконтролируемых сельхозпалов

до 1 июня Отдел ГО и ЧС

администрации

Гудермесского

муниципального

района, главы

администраций

сельских поселений

ПЧ-10 и ПЧ-22

16 Мобилизация добровольных  пожарных

формирований на выполнение задач по

тушению пожаров и оснащение территории

общего пользования первичными средствами

тушения пожаров и противопожарным

инвентарем

до 1 июня Отдел ГО и ЧС

администрации

района, главы

администраций

сельских поселений,

руководители

организаций,

предприятий и

учреждений

17 Организация подготовки медицинских

учреждений на случай необходимости

приема и оказания медицинской помощи

пострадавшим от лесных и ландшафтных

пожаров

до 1 июня Главный врач МУ

ЦРБ Гудермесского

муниципального

района

18 Создание совместных оперативных групп из

сотрудников государственной

противопожарной службы и  ГКУ

 «Гудермесское лесничество»   по

расследованию причин возникновения

лесных и ландшафтных пожаров и

выявлению виновников их возникновения

до 1 июня ПЧ-10  и ПЧ-22

района,  ГКУ

«Гудермесское

лесничество»

19 Создание условий для забора воды в любое

время года из источников наружного

водоснабжения, оборудованных в

населенных пунктах в целях пожаротушения

(искусственные и естественные источники

водоснабжения)

до 1 июня Гудермесский

филиал ГУП

«Чечводоканал»,

главы

администраций

сельских поселений

района

20 Проведение совместных тренировок и

учений с руководителями подразделений,

привлекаемых к предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций,

связанных с лесными и ландшафтными

пожарами (по необходимости)

до 1 июня ПЧ-10 и ПЧ-22

района, ГКУ

«Гудермесское

лесничество»

21 Проведение очистки прилегающих к

населенным пунктам территорий от

сгораемого мусора, сухой травы и

проведение работы по устройству

минерализованных полос шириной не менее

3 метров по периметру населенных пунктов

до 1 июня главы

администраций

сельских поселений,

директора госхозов

района

22 ОНД по Гудермесскому району организовать

проверки противопожарного состояния

населенных пунктов, границы которых

примыкают к лесным  и ландшафтным

массивам, в том числе станций перекачки

трубопроводных магистралей, дачных

кооперативов и обществ, детских

дошкольных оздоровительных комплексов

(при этом особое внимание уделить наличию

и состоянию минерализованных полос,

очистке территории от горючих материалов

(отходов), техническому состоянию средств

до 1 июня ОНД по

Гудермесскому

району

связи, электрооборудования, обеспечению

средствами пожаротушения, наличию

проездов (подъездов) к естественным и

искусственным водоисточникам)

23 Обеспечение координации мероприятий по

борьбе с лесными, ландшафтными пожарами

и сельскохозяйственными палами на

территории Гудермесского муниципального

района

в течение

пожароопасн

ого сезона

Председатели КЧС и

ПБ района и

сельских поселений

24 Организация информирования населения о

возможных последствиях лесных и

ландшафтных пожаров в случае осложнения

пожарной обстановки на территории

Гудермесского муниципального района

при

осложнении

пожарной

обстановки

Председатели КЧС и

ПБ района и

сельских поселений